GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3299/2025 | PROCESSO Nº 87998/2025

Araucária, 9 de junho de 2025.
Ao Senhor
Eduardo Castilhos
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 87998/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  87998/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme análise  da Secretaria  Municipal  de Urbanismo,  por  meio da Coordenadoria  da Divisão de
Engenharia e Sinalização, o pedido apresentado não poderá ser atendido.
A  implantação  da  faixa  branca  solicitada  é  inviável,  uma  vez  que  a  existência  de  uma  parada  de
ônibus  no  local  e  o  remanso  resultante  permitiriam,  no  máximo,  a  criação  de  uma  única  vaga  de
estacionamento.  Ademais,  a  topografia  do  terreno  não  oferece  condições  adequadas  para  a
execução de calçada destinada à circulação de pedestres.
Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 87998/2025

GUIA DE TRAMITAÇÃO

À CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS

ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 1767/2025.

Araucária, 10/06/2025 11:01

STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO